originalmente apresentados nas demonstrações contábeis aprovadas pela diretoria da
Companhia em 29 de março de 2023 e divulgadas em 31 de março de 2023, estão sendo
reapresentados para fins de comparação, em conformidade com os pronunciamentos técnicos
CPC 23 – Políticas Contábeis, Mudanças de Estimativas, Retificação de Erros e CPC 26 (R1)
– Apresentação das Demonstrações Contábeis.

Amil Assistência Médica Internacional S.A.

Notas explicativas da administração às demonstrações contábeis individuais e consolidadas
em 31 de dezembro de 2023 e 2022
(Valores expressos em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

GTB41534  19

Informações Internas

Os valores reapresentados foram oriundos apenas de reclassificações entre rubricas
contábeis do próprio ativo e das demonstrações de resultados individuais e consolidadas,
conforme a seguir demonstrado:

(a) Valor de R$ 31.329 referente a bloqueio judicial transferido para depósitos judiciais.

Controladora Consolidado

Saldos
originalmente
apresentados Ajustes

Saldos
ajustados

Saldos
originalmente
apresentados Ajustes

Saldos
ajustados

ATIVO

Ativo circulante 8.495.681   -   8.495.681   11.078.291   -   11.078.291
Ativo não circulante 15.733.624   -   15.733.624   14.725.706   -   14.725.706
Realizável a longo prazo 5.255.711   -   5.255.711   6.133.615   -   6.133.615
Aplicações financeiras (a) 31.329   (31.329)   -   31.329   (31.329)   -
Créditos tributários e previdenciários 299.485   -   299.485   299.485   -   299.485
Títulos e créditos a receber 20.934   -   20.934   21.160   -   21.160
Ativo fiscal diferido 4.086.788   -   4.086.788   4.796.491   -   4.796.491
Depósitos judiciais e fiscais (a) 787.657   31.329   818.986   941.647   31.329   972.976
Outros créditos a receber a longo prazo 29.518   -   29.518   43.503   -   43.503
Investimentos 8.911.882   -   8.911.882   33.119   -   33.119
Imobilizado 625.806   -   625.806   5.207.314   -   5.207.314
Intangível 940.225   -   940.225   3.351.658   -   3.351.658
Total do ativo 24.229.305   -   24.229.305   25.803.997   -   25.803.997

31/12/2022 31/12/2022

Amil Assistência Médica Internacional S.A.

Notas explicativas da administração às demonstrações contábeis individuais e consolidadas
em 31 de dezembro de 2023 e 2022
(Valores expressos em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

GTB41534  20

Informações Internas

(a) Deste montante, R$ 714.712 foram reclassificados de outras receitas operacionais não relacionadas ao
plano de saúde para receitas patrimoniais, referente lucro sobre venda da controlada direta Amil
Internacional.

Controladora

Saldos
originalmente
apresentados Ajustes

Saldos
ajustados

Contraprestações efetivas de planos de assistência à saúde 16.068.002   -   16.068.002
Receitas com operações de assistência à saúde 16.307.031   -   16.307.031

Contraprestações líquidas 17.618.288   -   17.618.288
Variação das provisões técnicas de operações de assistência à saúde (1.311.257)   -   (1.311.257)

Tributos diretos de operações com planos de assistência à saúde da operadora (239.029)   -   (239.029)
Eventos indenizáveis líquidos (16.285.688)   (128.232)   (16.413.920)

Eventos conhecidos ou avisados (16.015.597)   (128.232)   (16.143.829)
   Variação da provisão de eventos ocorridos e não avisados (270.091)   -   (270.091)
Resultado das operações com planos de assistência à saúde (217.686)   (128.232)   (345.918)
Outras receitas operacionais de planos de assistência à saúde 67.743   -   67.743
Receitas de assistência à saúde não relacionadas com planos de saúde da
operadora 1.118.725   (721.756)   396.969

Outras receitas operacionais (a) 1.118.725   (721.756)   396.969
Outras receitas (despesas) operacionais com planos de assistência à saúde (375.910)   21.106   (354.804)

Recuperação de outras despesas operacionais de assistência à saúde 16.496   -   16.496
Provisão para perdas sobre créditos (168.496)   -   (168.496)
Outras despesas de operações de planos de assistência à saúde (223.910)   21.106   (202.804)

Outras despesas operacionais de assistência à saúde não relacionadas com
planos de saúde da operadora (7.583)   -   (7.583)

Outras despesas operacionais (7.583)   -   (7.583)
Resultado bruto 585.289   (828.882)   (243.593)

Despesas de comercialização (805.774)   -   (805.774)
Despesas administrativas (2.067.268)   3.150   (2.064.118)

Resultado financeiro líquido 467.612   (2.673)   464.939
Receitas financeiras 574.749   -   574.749
Despesas financeiras (107.137)   (2.673)   (109.810)

Resultado patrimonial (471.398)   828.405   357.007
Receitas patrimoniais (a) 728.636   828.405   1.557.041
Despesas patrimoniais (1.200.034)   -   (1.200.034)

Resultado antes dos tributos e participações (2.291.539)   -   (2.291.539)
Imposto de renda corrente 2.591   -   2.591
Contribuição social corrente 956   -   956
Impostos diferidos 627.868   -   627.868

Prejuízo proveniente das operações continuadas (1.660.124)   -   (1.660.124)
Lucro líquido proveniente das operações descontinuadas 14.226   -   14.226

[…]

Controladores 14.226   -   14.226
Não controladores -   -   -

14.226   14.226

Resultado de operações continuadas atribuídos aos acionistas
Controladores (1.660.124)   -   (1.660.124)
Não controladores -   -   -

(1.660.124)   -   (1.660.124)

31/12/2022

Amil Assistência Médica Internacional S.A.

Notas explicativas da administração às demonstrações contábeis individuais e consolidadas
em 31 de dezembro de 2023 e 2022
(Valores expressos em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

GTB41534  21

Informações Internas

(a) Deste montante, R$ 714.712 foram reclassificados de outras receitas operacionais não relacionadas ao
plano de saúde para receitas patrimoniais, referente lucro sobre venda da controlada direta Amil
Internacional.

Consolidado

Saldos
originalmente
apresentados Ajustes

Saldos
ajustados

Contraprestações efetivas de planos de assistência à saúde 18.380.021   34.298   18.414.319
Receitas com operações de assistência à saúde 18.734.076   -   18.734.076

Contraprestações líquidas 20.048.137   -   20.048.137
Variação das provisões técnicas de operações de assistência à saúde (1.314.061)   -   (1.314.061)

Tributos diretos de operações com planos de assistência à saúde da operadora (354.055)   34.298   (319.757)
Eventos indenizáveis líquidos (18.755.763)   -   (18.755.763)

Eventos conhecidos ou avisados (18.473.758)   -   (18.473.758)
   Variação da provisão de eventos ocorridos e não avisados (282.005)   -   (282.005)
Resultado das operações com planos de assistência à saúde (375.742)   34.298   (341.444)
Outras receitas operacionais de planos de assistência à saúde 78.128   -   78.128
Receitas de assistência à saúde não relacionadas com planos de saúde da
operadora 5.410.057   (843.064)   4.566.993

Receitas com operações de assistência médico-hospitalar 4.087.221   -   4.087.221
Outras receitas operacionais (a) 1.322.836   (843.064)   479.772
Tributos diretos de outras atividades de assistência à saúde (508.661)   (34.298)   (542.959)

Outras receitas (despesas) operacionais com planos de assistência à saúde (391.367)   -   (391.367)
Recuperação de outras despesas operacionais de assistência à saúde 16.654   -   16.654
Provisão para perdas sobre créditos (184.857)   -   (184.857)
Outras despesas de operações de planos de assistência à saúde (223.164)   -   (223.164)

Outras despesas operacionais de assistência à saúde não relacionadas com
planos de saúde da operadora (4.178.222)   -   (4.178.222)

Outros custos com assistência à saúde (3.998.399)   -   (3.998.399)
Provisão para perdas sobre créditos (137.466)   -   (137.466)
Outras despesas operacionais (42.357)   -   (42.357)

Resultado bruto 34.193   (843.064)   (808.871)
Despesas de comercialização (911.513)   -   (911.513)
Despesas administrativas (2.242.444)   -   (2.242.444)

Resultado financeiro líquido 744.654   -   744.654
Receitas financeiras 944.020   -   944.020
Despesas financeiras (199.366)   -   (199.366)

Resultado patrimonial 74.470   843.064   917.534
Receitas patrimoniais (a) 203.518   843.064   1.046.582
Despesas patrimoniais (129.048)   -   (129.048)

Resultado antes dos tributos e participações (2.300.640)   -   (2.300.640)
Imposto de renda corrente (49.770)   -   (49.770)
Contribuição social corrente (18.714)   -   (18.714)
Impostos diferidos 708.384   -   708.384

Prejuízo proveniente das operações continuadas (1.660.740)   -   (1.660.740)
Lucro líquido proveniente das operações descontinuadas 20.033   -   20.033